

Program d. 28. januar 2020	
08:30 - 10:00	<b>Registrering og morgenbuffet</b>
10:00 - 10:10	<b>Åbning af konferencen</b> <i>v/ Peter Konow, direktør, Alkohol &amp; Samfund og Moderator, Anette Søgaard Nielsen, programdirektør, Enheden for Klinisk Alkoholforskning, SDU</i>
10:10 - 10:25	<b>Går det frem eller tilbage med de unges alkoholforbrug?</b> <i>v/ Erik Linde, fagredaktør på Alkopedia, Alkohol &amp; Samfund</i>  Hvilke gode og dårlige nyheder tegner de seneste års nationale undersøgelser af de unges alkoholforbrug? Bliv opdateret på, hvordan det står til med danske unges drikkevaner og de problematikker, der knytter sig dertil.
10:25 - 11:35	<b>Hvad kan vi lære af den Islandske forebyggelsesucces?</b> <i>v/ Jón Sigfússon, chef for Youth in Iceland-programmet</i>  På 20 år er andelen af 15-16-årige islændinge, som har været beruset inden for de sidste 30 dage faldet fra 43% til 6%. Andelen af rygere er samtidig faldet fra 23% til 2%. Få indblik i hvordan Island har knækket koden og deltag i debatten om Islands model kan bruges i Danmark til at ændre danske unges alkoholforbrug.
11:35 - 11:50	<b>Pause - gå mod sessionerne</b>
11:50 - 12:40	<b>Session A1: Fælles om det frie ungdomsliv - Islandsmodellen i dansk kontekst</b> <i>v/ Nina Krogh Larsen, specialkonsulent, Sundhedsstyrelsen og to danske kommuner</i>  Deltag i sessionen og vær med til at drøfte, hvordan vi nationalt og lokalt kan skabe rammer, som øger unges trivsel og mindsker brugen af rusmidler. Sundhedsstyrelsen og to kommuner deler, hvordan det i praksis er muligt lokalt at gøre brug af erfaringerne fra Island forebyggelsesucces.
11:50 - 12:40	<b>Session A2: Grundskolen som ramme for forebyggelse af alkoholskader</b> <i>v/ Aarhus Kommune: Ulla Parbo Hefsgaard, projektleder, Anette Østergaard, skolesundhedsplejerske, Ane Landgren Vinther, Ergoterapeut, Projekt BRUS</i>  Hør hvordan Aarhus Kommune har struktureret forebyggelsen af alkoholproblemer i folkeskolen: Hvad gør man, på hvilke klassetrin og hvorfor? Deltag i debatten om, hvordan folkeskolen kan udgøre en brik i opsporing af alkoholproblemer i familien samt forebyggelsen af unges alkoholforbrug, og hvordan du får politikerne til at lytte og fremme sådanne tiltag.

11:50 - 12:40	<p><b>Session A3: Familieorienteret alkoholbehandling - hvorfor er det vigtigt at fokusere på pårørende?</b>  <i>v/ Randi Bilberg, Projektleder, Ph.d., Syddansk Universitet og Helle Lindgaard, Psykolog, Ph.d.</i></p> <p>Få et indblik i de muligheder og udfordringer, der er ved at involvere eller tilbyde pårørende hjælp og støtte i alkoholbehandlingen. Deltag i sessionen og vær med til at drøfte, hvilken betydning det har for den drikkende og de pårørende selv, herunder børn, når pårørende involveres i behandlingen.</p>
11:50 - 12:40	<p><b>Session A4: Hvordan skal den farmakologiske alkoholbehandling være?</b>  <i>v/ Claus Malta Nielsen, overlæge, Sundhedsstyrelsen og Casper Buchardt Westergaard, overlæge, Psykiatrisk Center Glostrup</i></p> <p>I sessionen kommer vi hele vejen rundt om medicinske alkoholbehandling. Hvad betyder 'Vejledning om ordination af afhængighedsskabende medicin' for behandlingsstedernes muligheder for at afbruse patienter ambulant? Hvilken medicin bør behandlingssteder anvende, hvorfor og hvordan? Og skal antabus fortsat indgå i behandlingssortimentet? Deltag i session og vær med til at drøfte, hvad der karakteriserer den bedste medicinske praksis i alkoholbehandling.</p>
12:40 - 13:40	<p><b>Frokost</b></p>

13:40 - 14:10	<p><b>En personlig fortælling</b> En personlig fortæller om at være barn i en familie, hvor der er alkoholproblemer.</p>
14:10 - 14:30	<p><b>Hvordan påvirkes børn i familier med alkoholproblemer?</b> <i>v/ Janne Tolstrup, forskningsleder, Statens Institut for folkesundhed</i></p> <p>Oplægget giver en status på, hvilken effekt det har på børn, at deres mor og/eller far drikker for meget. Hvad betyder det for børnenes trivsel og helbred og hvad betyder det for deres fremtid?</p>
14:30 - 15:00	<p><b>Mennesker med både alkohol- og anden psykisk lidelse - kan vi gøre det bedre?</b> <i>v/ Birgitte Thylstrup, lektor, Aarhus Universitet og Katrine Schepelern Johansen, seniorforsker og leder af Kompetencecenter for Dobbelt diagnoser, Region Hovedstadens Psykiatri</i></p> <p>Hvad ved vi om effekten af behandling af mennesker med sammenfaldende psykisk lidelse og alkoholproblemer, og hvordan hjælper vi mennesker i rusmiddelbehandling, som kæmper med en psykisk lidelse og alkoholproblem? Oplægget tegner en status på dobbelt diagnosebehandling og hvad vi kan lære af vores nordiske naboer.</p>
15:00 - 15:30	<p><b>Pause - gå mod sessionerne</b></p>
15:30 - 16:20	<p><b>Session B1: Sådan identificerer du psykiske vanskeligheder blandt mennesker i alkoholbehandlingen</b> <i>v/ Eric Allouche, psykolog, VISO-specialist, Slagelse Kommunes Misbrugscenter</i></p> <p>Hvad betyder det at udrede et menneske med et overforbrug af alkohol for en psykiske problemstilling og hvordan er det praktisk muligt? Deltag i sessionen og få indblik i de særlige aspekter man skal være opmærksom på, når en udredning iværksættes.</p>
15:30 - 16:20	<p><b>Session B2: Gør alkoholbehandlingen i stand til at hjælpe mennesker med en dobbelt diagnose</b> <i>v/ Per Nielsen, centerleder, psykolog, ph.d., Ringgården</i></p> <p>På Ringgården har de særligt fokus på at hjælpe personer med alkoholproblemer og samtidig psykiske lidelser. Derudover udvikler de behandlingskompetencer på de kommunale behandlingssteder. Få inspiration fra Ringgårdens erfaringer og bliv klog på, hvad det i praksis kræver af alkoholbehandlingen for at tilbyde en samordnet behandling rettet mod det hele menneske.</p>

<p>15:30 - 16:20</p>	<p><b>Session B3: To bud på hvordan vi hjælper børn i familier med alkoholproblemer</b>  <i>v/ Dorthe Sund, Psykolog og regionsleder, TUBA og Ane Landgren Vinther, Ergoterapeut, Projekt BRUS, Helle Lindgaard, Psykolog, Ph.d.</i></p> <p>Helle Lindgaard gennemgår erfaringerne fra satspuljeprojektet 2016-2019: "Behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug". Hvad kendetegner de unge, som indgår i behandlingstilbuddene, hvem gennemfører og frafalder? Få inspiration til indsætter i kommunen fra et mellemkommunalt tilbud og et NGO-tilbud. Hør om hvad de unge kæmper med af senfølger, og hvad det kræver at rekruttere og fastholde de unge i tilbuddet. Og hør om hvordan man kan evaluere sin praksis, så man sikrer, at de unge får mest muligt ud af indsatsen.</p>
<p>15:30 - 16:20</p>	<p><b>Session B4: Hvordan skaber ungdomsuddannelser en god festkultur uden skadeligt alkoholforbrug?</b>  <i>v/ Mette Trangbæk Hammer, rektor, Greve Gymnasium og Jacob Aastrup, SSP konsulent, Horsens SSP</i></p> <p>Dannelsesfester, alkoholfri zoner og natmad – det er nogle af de tiltag, der er indført på Greve Gymnasium og Horsens Statsskole. Hør hvordan SSP i Horsens lykkes med at få gymnasierne til at indføre alkoholfrie tiltag til festerne, hvilke erfaringer de har gjort sig på Greve Gymnasie, hvad eleverne selv siger til det og hvad det har haft af betydning for festerne i dag.</p>
<p>16:20 - 16:55</p>	<p><b>Pause</b></p>
<p>16:55 - 17:40</p>	<p><b>Afslutning på dagen og underholdning</b></p>
<p>17:40 - 18:00</p>	<p><b>Pause</b></p>
<p>18:00 - 21:00</p>	<p><b>Konferencemiddag</b></p>

Program d. 29. januar 2020	
09:00 - 09:10	<p><b>Åbning af konferencens anden dag</b>  <i>v/ Moderator, Anette Søgaard Nielsen, programdirektør, Enheden for Klinisk Alkoholforskning, SDU</i></p>
09:10 - 09:45	<p><b>How can hospitalization initiate alcohol-treatment</b>  <i>v/ Colin Drummond, Professor of Addiction Psychiatry, National Addiction Centre, King's College London</i></p> <p>In England, the National Institute for Care and Excellence and Public Health England have issued recommendations on how hospitals shall screen, advise/intervene and refer patients with alcohol problems to alcohol-treatment. How and to which degree has the hospitals put the guidelines into practice? How do the patients benefit and how does the effort effect the hospitals and the specialized alcohol-treatment? Join the session and participate in the discussion on what we can learn from the experience in England.</p>
09:45 - 10:20	<p><b>How did Scotland manage to introduce minimum prices and what does the first results show</b>  <i>v/ Eric Carlin, Director, SHAAP</i></p> <p>One year ago, Scotland introduced minimum prices per item sold (MUP). In this session you get insights on how MUP has been implemented in practice. What made the politicians agree on MUP, how has the implementation gone and what effects have they experienced in Scotland so far – both intentional and unintentional effects.</p>
10:20 - 10:50	<p><b>Pause</b></p>
10:50 - 11:10	<p><b>Status på alkoholbehandlingen i Danmark</b>  <i>v/ nn</i></p> <p>Sundhedsstyrelsen afslutter sit serviceeftersyn af den ambulante alkoholbehandling til vinter. NN præsenterer konklusionerne og de initiativer regeringen vil igangsætte på baggrund af rapporten.</p>

10:20 - 10:50	<b>Pause</b>
10:50 - 11:10	<p><b>Status på alkoholbehandlingen i Danmark</b> v/ <i>nn</i></p> <p>Sundhedsstyrelsen afslutter sit serviceeftersyn af den ambulante alkoholbehandling til vinter. NN præsenterer konklusionerne og de initiativer regeringen vil igangsætte på baggrund af rapporten.</p>
11:10 - 12:00	<p><b>Paneldebat: Sådan skal kvaliteten i alkoholbehandlingen løftes</b> v/ <i>Niels Viggo Lynghøj, medlem af KL's Socialudvalg, Karin Friis Bach, Formand for Danske Regioners Sundhedsudvalg, Karsten Rejkjær Svendsen, Formanden for PLO's Kommuneudvalg og Peter Konow, Alkohol &amp; Samfund</i></p> <p>I forlængelse af præsentationen af serviceeftersynet lægges der op til debat. Hvor ligger ansvaret og hvem skal gøre hvad? Vi har inviteret de udførende parter: KL, PLO og Danske Regioner, til at dele deres tanker om rapporten og initiativerne.</p>
12:00 - 12:10	<p><b>Opsamling på konferencen</b> v/ <i>Moderator, Anette Søgaard Nielsen, programdirektør, Enheden for Klinisk Alkoholforskning, SDU</i></p>
12:10 - 13:10	<p><b>Frokost</b> Lunch to-go eller i restauranten</p>